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Chapter 41

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ך1ְ תִּמְשֹׁ֣
Puxarás
H4900

לִוְיָתָ֣ן
Livyatan
H3882

ה בְּחַכָּ֑
com–anzol?
H2443

בֶל וּבְ֝חֶ֗
E–com–corda

יעַ תַּשְׁקִ֥
afundarás
H8257

לְשֹׁנֽוֹ׃
sua–língua?
H3956

Poderás tirar com anzol o leviathan? ou ligarás a sua lingua com a corda?

ים2 הֲתָשִׂ֣
Colocarás

אַגְמ֣וֹן
junco
H0100

בְּאַפּ֑וֹ
em–seu–nariz?
H0639

וּבְ֝ח֗וֹחַ
E–com–espinho
H2336

תִּקּ֥וֹב
furarás

חֱיוֹ׃ לֶֽ
sua–mandíbula?
H3895

Podes pôr um junco no seu nariz? ou com um espinho furarás a sua queixada?

ה3 הֲיַרְבֶּ֣
Multiplicará

אֵ֭לֶיךָ
a–ti
H0413

תַּחֲנוּנִי֑ם
súplicas?
H8469

אִם־
Se–

ר יְדַבֵּ֖
falará
H1696

אֵלֶי֣ךָ
a–ti
H0413

רַכּֽוֹת׃
branduras?
H7390

Porventura multiplicará muitas supplicações para comtigo? ou brandamente fallará?

ת4 הֲיִכְרֹ֣
Fará
H3772

ית בְּרִ֣
aliança
H1285

ךְ עִמָּ֑
contigo?

נּוּ קָּחֶ֗ תִּ֝
Tomá–lo–ás
H3947

לְעֶבֶ֣ד
como–escravo
H5650

ם׃ עוֹלָֽ
perpetúo?
H5769

Fará elle concertos comtigo? ou o tomarás tu por escravo para sempre?

תְשַׂחֶק־5 הַֽ
Brincarás–
H7832

בּ֭וֹ
com–ele

כַּצִּפּ֑וֹר
como–pássaro?
H6833

נּוּ וְתִ֝קְשְׁרֶ֗
E–o–amarrarás
H7194

יךָ׃ לְנַעֲרוֹתֶֽ
para–tuas–moças?
H5291

Brincarás com elle, como com um passarinho? ou o atarás para tuas meninas?

יִכְר֣ו6ּ
Negociarão

עָלָ֭יו
sobre–ele

ים חַבָּרִ֑
companheiros?
H2271

יֶחֱ֝צ֗וּהוּ
O–dividirão
H2673

ין בֵּ֣
entre
H0996

ים׃ נַעֲנִֽ כְּֽ
comerciantes?

Os teus companheiros farão d'elle um banquete? ou o repartirão entre os negociantes?

א7 תְמַלֵּ֣ הַֽ
Encherás
H4390

בְשֻׂכּ֣וֹת
de–arpões
H7905

עוֹר֑וֹ
sua–pele?
H5785

וּבְצִלְצַ֖ל
E–com–arpão–de–

דָּגִי֣ם
peixes
H1709

ראֹשֽׁוֹ׃
sua–cabeça?

Encherás a sua pelle de ganchos? ou a sua cabeça com arpéos de pescadores?

שִׂים־8
Põe–

עָלָ֥יו
sobre–ele

ךָ כַּפֶּ֑
tua–mão;
H3709

ר זְכֹ֥
lembra
H2142

ה לְחָמָ֗ מִ֝
a–batalha
H4421

אַל־
não–
H0408

ף׃ תּוֹסַֽ
acrescentes.
H3254

Põe a tua mão sobre elle, lembra-te da peleja, e nunca mais tal intentarás.

הֵן־9
Eis–
H2005

תֹּחַלְתּ֥וֹ
sua–esperança
H8431

נִכְזָבָ֑ה
é–vã;
H3576

הֲגַם֖
também
H1571

אֶל־
à–
H0413

מַרְאָי֣ו
sua–aparência
H4758

ל׃ יֻטָֽ
será–derrubado?
H2904

Eis que a sua esperança falhará: porventura tambem á sua vista será derribado?

https://biblehub.com/hebrew/4900.htm
https://biblehub.com/hebrew/3882.htm
https://biblehub.com/hebrew/2443.htm
https://biblehub.com/hebrew/8257.htm
https://biblehub.com/hebrew/3956.htm
https://biblehub.com/hebrew/100.htm
https://biblehub.com/hebrew/639.htm
https://biblehub.com/hebrew/2336.htm
https://biblehub.com/hebrew/3895.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/8469.htm
https://biblehub.com/hebrew/1696.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/7390.htm
https://biblehub.com/hebrew/3772.htm
https://biblehub.com/hebrew/1285.htm
https://biblehub.com/hebrew/3947.htm
https://biblehub.com/hebrew/5650.htm
https://biblehub.com/hebrew/5769.htm
https://biblehub.com/hebrew/7832.htm
https://biblehub.com/hebrew/6833.htm
https://biblehub.com/hebrew/7194.htm
https://biblehub.com/hebrew/5291.htm
https://biblehub.com/hebrew/2271.htm
https://biblehub.com/hebrew/2673.htm
https://biblehub.com/hebrew/996.htm
https://biblehub.com/hebrew/4390.htm
https://biblehub.com/hebrew/7905.htm
https://biblehub.com/hebrew/5785.htm
https://biblehub.com/hebrew/1709.htm
https://biblehub.com/hebrew/3709.htm
https://biblehub.com/hebrew/2142.htm
https://biblehub.com/hebrew/4421.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/3254.htm
https://biblehub.com/hebrew/2005.htm
https://biblehub.com/hebrew/8431.htm
https://biblehub.com/hebrew/3576.htm
https://biblehub.com/hebrew/1571.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4758.htm
https://biblehub.com/hebrew/2904.htm


א־10 ֹֽ ל
Não–
H3808

אַכְ֭זָר
é–feroz
H0393

י כִּ֣
que

יְעוּרֶ֑נּוּ
o–desperte;
H5782

י וּמִ֥
e–quem
H4310

וּא ה֝֗
é
H1931

לְפָנַי֥
diante–de–mim
H6440

ב׃ יִתְיַצָּֽ
se–apresentará?
H3320

Ninguem ha tão atrevido, que a despertal-o se atreva: quem pois é aquelle que ousa pôr-se em pé diante de mim

י11 מִ֣
Quem
H4310

הִקְ֭דִּימַנִי
me–antecipou
H6923

ם וַאֲשַׁלֵּ֑
que–eu–pague?

חַת תַּ֖
Debaixo–de–
H8478

כָּל־
todos–
H3605

הַשָּׁמַיִ֣ם
os–céus
H8064

לִי־
meu–

הֽוּא׃
é.
H1931

Quem me preveniu, para que eu haja de retribuir-lhe? pois o que está debaixo de todos os céus é meu.

]לא־[12
(ketiv)
H3808

)לֽוֹ־(
Não

ישׁ אַחֲרִ֥
calarei

יו בַּדָּ֑
seus–membros
H0907

וּדְבַר־
e–palavra–de–
H1697

גְּב֝וּר֗וֹת
proezas
H1369

ין וְחִ֣
e–graça–de–
H2433

עֶרְכּֽוֹ׃
sua–estrutura.
H6187

Não calarei os meus membros, nem a relação das suas forças, nem a graça da sua formação.

י־13 מִֽ
Quem–
H4310

גִלָּ֭ה
descobriu
H1540

פְּנֵי֣
a–face–de–
H6440

לְבוּשׁ֑וֹ
sua–veste?
H3830

בְּכֶ֥פֶל
Com–dobra–de–
H3718

סְנ֗וֹ רִ֝
seu–freio
H7448

י מִ֣
quem
H4310

יָבֽוֹא׃
entrará?
H0935

Quem descobriria a superficie do seu vestido? quem entrará entre as suas queixadas dobradas?

דַּלְתֵ֣י14
Portas–de–

פָנָ֭יו
sua–face
H6440

י מִ֣
quem
H4310

חַ פִתֵּ֑
abriu?

סְבִיב֖וֹת
Ao–redor–de–
H5439

שִׁנָּ֣יו
seus–dentes
H8127

ה׃ אֵימָֽ
terror.
H0367

Quem abriria as portas do seu rosto? pois em roda dos seus dentes está o terror.

גַּאֲ֭וָה15
Orgulho
H1346

י אֲפִיקֵ֣
fileiras–de–
H0650

גִנִּ֑ים מָֽ
escudos
H4043

ג֗וּר סָ֝
fechado
H5462

ם חוֹתָ֥
selo
H2368

ר׃ צָֽ
apertado.

As suas fortes escamas são excellentissimas, cada uma fechada como com sello apertado.

אֶחָד16֣
Um
H0259

בְּאֶחָד֣
ao–outro
H0259

יִגַּ֑שׁוּ
se–aproximam
H5066

וְר֝֗וּחַ
e–ar
H7307

לאֹ־
não–
H3808

יָב֥וֹא
entra
H0935

ם׃ ינֵיהֶֽ בֵֽ
entre–eles.
H0996

Uma á outra se chega tão perto, que nem um assopro passa por entre ellas.

אִישׁ־17
Cada–um–
H0376

יהוּ בְּאָחִ֥
a–seu–irmão
H0251

קוּ יְדֻבָּ֑
estão–grudados
H1692

יִתְ֝לַכְּד֗וּ
se–agarram
H3920

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

דוּ׃ יִתְפָּרָֽ
se–separam.
H6504

Umas ás outras se apegam: tanto se travam entre si, que não se podem separar.

עֽ‍ֲ֭טִישֹׁתָיו18
Seus–espirros
H5846

הֶל תָּ֣
brilham

א֑וֹר
luz
H0216

יו וְעֵ֝ינָ֗
e–seus–olhos

כְּעַפְעַפֵּי־
como–pálpebras–de–
H6079

ׁחַר׃ שָֽ
aurora.
H7837

Cada um dos seus espirros faz resplandecer a luz, e os seus olhos são como as pestanas da alva.

מִפִּ֭יו19
De–sua–boca
H6310

ים לַפִּידִ֣
tochas
H3940

יַהֲלֹ֑כוּ
saem
H1980

כִּיד֥וֹדֵי
faíscas–de–
H3590

שׁ אֵ֝֗
fogo
H0784

טוּ׃ יִתְמַלָּֽ
escapam.
H4422

Da sua bocca saem tochas: faiscas de fogo arrebentam d'ella.

מִנְּ֭חִירָיו20
De–suas–narinas
H5156

יֵצֵא֣
sai
H3318

ן עָשָׁ֑
fumaça
H6227

כְּד֖וּד
como–caldeira
H1731

נָפ֣וּחַ
soprada
H5301

ן׃ וְאַגְמֹֽ
e–junco.
H0100
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Dos seus narizes procede fumo, como d'uma panella fervente, ou d'uma grande caldeira.

נַפְ֭שׁו21ֹ
Seu–hálito
H5315

גֶּחָלִ֣ים
brasas
H1513

תְּלַהֵט֑
acende
H3857

הַב וְלַ֝֗
e–chama
H3851

יו מִפִּ֥
de–sua–boca
H6310

א׃ יֵצֵֽ
sai.
H3318

O seu halito faria incender os carvões: e da sua bocca sae chamma.

צַוָּארו22ֹ ֭ בְּֽ
Em–seu–pescoço

יָלִ֣ין
habita

ז עֹ֑
força
H5797

יו וּלְ֝פָנָ֗
e–diante–dele
H6440

תָּד֥וּץ
salta
H1750

ה׃ דְּאָבָֽ
desespero.
H1670

No seu pescoço pousa a força: perante elle até a tristeza salta de prazer.

מַפְּלֵי23֣
Dobras–de–
H4651

בְשָׂר֣וֹ
sua–carne
H1320

דָבֵק֑וּ
estão–unidas
H1692

יָצ֥וּק
fundida
H3332

יו לָ֗ עָ֝
sobre–ele

בַּל־
não–
H1077

יִמּֽוֹט׃
se–move.
H4131

Os musculos da sua carne estão pegados entre si: cada um está firme n'elle, e nenhum se move.

לִבּ֭ו24ֹ
Seu–coração

יָצ֣וּק
fundido
H3332

כְּמוֹ־
como–
H3644

אָבֶ֑ן
pedra
H0068

וְיָ֝צ֗וּק
e–fundido
H3332

כְּפֶלַ֣ח
como–parte–de–
H6400

ית׃ תַּחְתִּֽ
mó–inferior.
H8482

O seu coração é firme como uma pedra e firme como parte da mó de baixo.

מִשֵּׂ֭תו25ֹ
De–seu–levantar
H7613

יָג֣וּרוּ
temem

אֵלִ֑ים
poderosos
H0410

ים שְּׁבָרִ֗ מִ֝
de–espanto
H7667

אוּ׃ יִתְחַטָּֽ
se–purificam.
H2398

Levantando-se elle, tremem os valentes: em razão dos seus abalos se purificam.

מַשִּׂיגֵה֣ו26ּ
Alcançando–o
H5381

חֶ֭רֶב
espada
H2719

בְּלִ֣י
não
H1097

תָק֑וּם
se–sustenta

חֲנִ֖ית
lança
H2595

ע מַסָּ֣
dardo

וְשִׁרְיָֽה׃
e–couraça.

Se alguem lhe tocar com a espada, essa não poderá penetrar, nem lança, dardo ou couraça.

ב27 יַחְשֹׁ֣
Considera
H2803

לְתֶ֣בֶן
como–palha
H8401

בַּרְזֶל֑
ferro
H1270

לְעֵ֖ץ
como–madeira–de–
H6086

רִקָּב֣וֹן
podridão
H7539

ׁה׃ נְחוּשָֽ
bronze.
H5154

Elle reputa o ferro por palha, e o cobre por pau podre.

א־28 ֹֽ ל
Não–
H3808

נּוּ יַבְרִיחֶ֥
o–fará–fugir
H1272

בֶן־
filho–de–

שֶׁת קָ֑
arco;
H7198

שׁ קַ֗ לְ֝
em–restolho
H7179

נֶהְפְּכוּ־
se–transformam–
H2015

ל֥וֹ
para–ele

אַבְנֵי־
pedras–de–
H0068

לַע׃ קָֽ
funda.

A setta o não fará fugir: as pedras das fundas se lhe tornam em rastolho.

כְּ֭קַש29ׁ
Como–restolho
H7179

נֶחְשְׁב֣וּ
são–considerados
H2803

תוֹתָ֑ח
clava
H8455

ק וְיִ֝שְׂחַ֗
e–ri
H7832

לְרַ֣עַשׁ
do–tremor–de–
H7494

כִּידֽוֹן׃
dardo.
H3591

As pedras atiradas estima como arestas, e ri-se do brandir da lança.

חְתָּיו30 תַּ֭
Debaixo–dele
H8478

חַדּ֣וּדֵי
pontas–de–
H2303

חָרֶ֑שׂ
caco
H2789

ד יִרְפַּ֖
estende
H7502

חָר֣וּץ
trilho

עֲלֵי־
sobre–

יט׃ טִֽ
lama.
H2916
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Debaixo de si tem conchas ponteagudas: estende-se sobre coisas ponteagudas como na lama.

יח31ַ יַרְתִּ֣
Faz–ferver
H7570

יר כַּסִּ֣
como–panela

מְצוּלָה֑
o–abismo;
H4688

יָ֝֗ם
o–mar
H3220

ים יָשִׂ֥
faz

ה׃ כַּמֶּרְקָחָֽ
como–ungüento.
H4841

As profundezas faz ferver, como uma panella: torna o mar como quando os unguentos fervem.

אַחֲ֭רָיו32
Após–ele

יָאִ֣יר
ilumina
H0215

יב נָתִ֑
vereda;

ב יַחְשֹׁ֖
pensa–se
H2803

תְּה֣וֹם
o–abismo
H8415

ה׃ לְשֵׂיבָֽ
como–cabelos–brancos.
H7872

Apoz elle allumia o caminho: parece o abysmo tornado em brancura de cãs.

ין־33 אֵֽ
Não–há–
H0369

עַל־
sobre–

עָפָ֥ר
pó
H6083

מָשְׁל֑וֹ
seu–igual;

עָשׂ֗וּ הֶ֝
o–feito

לִבְלִי־
sem–
H1097

ת׃ חָֽ
medo.

Na terra não ha coisa que se lhe possa comparar, pois foi feito para estar sem pavor.

ת־34 אֵֽ
(a)
H0853

כָּל־
todo–
H3605

הַּ גָּבֹ֥
alto
H1364

יִרְאֶה֑
vê;
H7200

וּא ה֝֗
ele
H1931

מֶלֶ֣ךְ
é–rei
H4428

עַל־
sobre–

כָּל־
todos–
H3605

בְּנֵי־
os–filhos–de–

ׁחַץ׃ שָֽ
orgulho.
H7830

ס
§

Todo o alto vê: é rei sobre todos os filhos d'animaes altivos.
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